
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Vedr.:Langegade/Paludan Müllers Plads i Kerteminde. 



                                                                          Kulturarvfyn, Kulturmiljørådet Odense den 30.juni 2009 

Til Kerteminde Kommune 

Kulturmiljøråd Fyn har modtaget projektforslag i form af tegninger til ombygning af den sydlige halvdel af 
Magasingården i Langegade i Kerteminde. Af projektforslaget fremgår det, at den nuværende ejer af den 
sydlige halvdel af ejendommen ønsker at ombygge denne til lejligheder. 

I den anledning er Kulturmiljørådet blevet bedt om en udtalelse om ombygningsprojektet. 

Indledningsvis vil vi gerne udtale, at vi anser det som værende en god idé at sikre en fortsat anvendelse af 
dette store og meget markante pakhus på kanten af Kerteminde Havn til en fortsat benyttelse som 
eksempelvis bolig. 

Pakhuset hører ubetinget til blandt Kerteminde Bys væsentligste og mest markante bygninger med stor 
arkitektonisk og kulturhistorisk værdi. 

Vi har noteret os, at den samlede købmandsgård i nyere tid har gennemgået en omfattende og ikke altid lige 
heldig ændringsproces, som langsomt vil kunne udviske stedets samlede ånd af købmandsgård.  

På den baggrund er vi i Kulturmiljørådet af den overbevisning, at det fremsendte forslag til 
lejlighedsindretning med en række forholdsvis små lejligheder i den sydlige ende af pakhuset på en række 
punkter er i kraftig modstrid med stedets ånd og vil medvirke til en yderligere forsimpling af dette oprindeligt 
meget fine og robuste anlæg. 

Vi hæfter os navnlig ved tre forhold af væsentlig karakter: 
1. Lejlighedsindretningen med en række meget små lejligheder der mest har mindelser om små 

lejligheder i nyere, almennyttigt byggeri er ude af trit med pakhusets store og kraftige konstruktive 
princip. Af tegningerne fremgår det, at en stor del af det kraftige tømmerværk mere eller mindre 
klædes ind i de nye konstruktioner ligesom ydervæggene foreslås efterisoleret og beklædt 
indvendigt med gips. I betragtning af pakhusets bevaringsværdi er der ingen krav om denne kraftige 
efterisolering af ydervæggenes murværk ligesom indklædningen af etageadskillelserne næsten helt 
vil fjerne fornemmelsen af etagehøjderne og tømmerkonstruktionerne i etageadskillelserne. I en 
bygning af denne kvalitet bør som udgangspunkt kun arbejdes med indretning af en eller max to 
lejligheder af høj kvalitet, der respekterer og fremhæver husets konstruktive principper. 

2. Trappestilladset mod gården er uacceptabelt og forringer indtrykket af pakhuset som en stor, solid 
bygningsmæssig klump. En ny hovedtrappe til de nyindrettede lejligheder i pakhuset bør således af 
hensyn til pakhusets enkle og kraftfulde hovedform holdes indenfor pakhusets sokkelgrund. 

3. Opsætningen af de skitserede kviste i taget er ligeledes yderst uheldig. Navnlig taskekvisten i den 
øverste del af tagkonstruktionen er stærkt forringende for pakhusets hovedform. Tag og eventuel 
fremtidig placering af lysindtag i tagkonstruktionen bør til enhver tid afstemmes med de tilsvarende 
lysindtag i pakhusets nordende. Som et minimum kan man lade sig inspirere af manzardtaget på 
pakhuset i Andresens Gård, men dog stadig i en udførelse så pakhusets nord- og sydende følges 
ad. 

Ud fra de her angivne betragtninger må vi konstatere, at det fremsendte projekt langt fra er i 
overensstemmelse med den gældende lokalplans bestemmelse for anvendelse og ombygning af bygninger, 
der er klassificeret med den højeste bevaringsværdi. 

Vi er af den overbevisning at Kerteminde midtby fortjener noget bedre og at dette vil lønne sig for både 
Kerteminde by – og for begge de to nuværende ejere af dette imponerende kulturmonument. 

  

På vegne af Kulturarvfyn, Kulturmiljørådet  

Ellen Warring,formand 



  

 

 

 


